

Uwagi nad duchem Poezyi Polskiej.

(Z Pamiętnika Warszawskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Mówiliśmy o czuciu romantyczném, o poezjach dawnych wieków toż cznie obudzających, należy teraz rozważyć poezją romantyczną naszego wieku, z tegoż uczucia wynikającą, którą smakiem filozoficznym nazwaćby można; już ona bowiem nie samą naturą, jak dawna romantyczność, nie przepisami, umiarkowaniem i praktycznym rozsądkiem, jak klasycyzność, ale się oznacza duchem badania filozoficznego, który razem naturę, religią, poezją i sztuki obeymuje. W tym celu, nie mogę się zatrzymać, jak nad poezją Niemiecką. Zbyt trudną byłoby rzeczą, mówić ogólnie o poetach tego Narodu, tak rozmaitemi drogami idących! Wieland obok Klopsztopka, Gessner obok Goethego, Düncker obok Szyllera i t. d. każdy tak sobie właściwą tchnie oryginalnością, że chcąc się puścić za jednym, innych z oka stracić potrzeba. Napomkniemy zatem tyle tylko, ile do naszego przedmiotu jest potrzebne, i co się szczególniej romantyczności dotyczy.

Niemcy z ducha dawnych swoich dziełw rozegle pole dla poezyi dziedziczą. Mają nawet iey zabytki od dawnych wieków. Pole to, niczém ieszcze nie iest, w porównaniu z ich skłonnością do dumania, miłością natury, zapałem do sztuk, w czém wszystkich zapędzeni badaniem, przechodzą w niezmierne przestworza imaginacyi.

Po odrzebaniu starożytności, Niemcy za przykładem całej wówczas Europy, rzucili się do pism łacińskich, zagrzebując wszystko, co było narodowem. Zyskały na tey drodze inne Narody, Niemcy nie mogli się na niey utrzymać. Praktyczny rozsądek, skłonności do dumania, umiarkowanie, nie były dostateczne ich imaginacyi, którey Chrześcijaństwo, po zwałeniu Swiata mitologicznego, szczęśliwe granice wyobrażeniu dającego, do nieskończoności szranki otwarło. Naypierwszym żywio-

łem dla poezyi, iest religia, w którą się wierzy. Mitologia pogańska, mogła skutkować na Lud w nią wierzący, ale nie podobnego nie mogła zawierać dla Chrześcian, którym ona już tylko za piękne utwory imaginacyi służyła, a których religia, nie tylko dowolniejsze otwarła pole wyobrażeniom, ale nadto wszystkie moralne dążenia człowieka w sobie zawiera. Nie mówiła też religia tak głęboko do serca Francuzów, więcęcy do towarzyskiej przyjemności skłonnych, dla tego, udało im się na drodze klasycyzności Rzymskiej, wyprzedzić współczesnych, i powabnym berłem za sobą prowadzić. Niemcy niebaczni na to, ile Francuzi w naśladownictwie swoim starożytney gruntowności dosięgnąć nie mogli, a ile za to na powabach, im tylko właściwych, zyskali, puscili się za niemi drogą ieszcze dla narodowej literatury zgubniejszą. Głębokość myśli, moc imaginacyi leżała martwą, gdy w języku tyle do ich wyrażenia sposobnym, chciano się niesforne ubiegać za dowcipem, lekkością i przyjemnością Francuzów. Był to uczony chcący się spierać z dowcipnemi, prosty i szczery wieśniak, chcący błyszczeć w posiedzeniach osób dobrego tonu. Prześladowania w połowie zeszęłego wieku, iakie Niemcy nie tylko od Francuzów ponieśli, ale i od własnego Króla, obcą literaturę ceniącego i iey pisarzów nagradzającego, trzymało ich w upokorzeniu, opinii niesmaku i oziężności, którą słusznie na siebie ściągnęli, zapuściwszy się nie na swe pole. Klopsztopk nakoniec religijnemi i patryotycznemi pieniami, Lessyng krytyką w duchu narodowym, obudził zapał młodzieży, niecierpliwey poniżenia i iarzma naśladownictwa! Dzieła Shakespeara przełożone, dały poznać geniusza Ludów Germańkich, na Albionską ziemię wieniec rzucającego. Herder, naywięcey może u Niemców zasłużony, bądź przekładami z różnych języków, bądź głębokiem badaniem mowy i ducha narodowego, bądź krytycznemi pismami, zdrowemi nakoniec prawdami i powabnym stylem, odkrywał skarby dla ziomków w własnym i obcych krajach. Göthe naytrafniej skłonności swojego Narodu przenikający, łączący prostotę z filozo-

fią, romantyczność z wdziękami południowemi, i wesołość towarzyszą z tliwem uczuciem, powszechny zapał pozyskał. Szyller obdarzony wzniosłym geniuszem, szlachetnym umysłem, z sercem biącym do wszystkiego co jest dobrém i pięknem, badający dzieje i człowieka, ieden może w wiekach naszych, posunął poezją do godności, w jakiej była u starożytnych, i do dążenia, jakie w oświeconym wieku mieć powinna. Mówię tu szczególnie o jego lirycznych pieniach; w nich on i siebie malował, i wskazywał razem, jakim powinien być człowiek, jakie cele mieć winien poeta. Przed temi to zorzami prawdziwej Niemieckiej poezji znikło wszystko, co Gotszed, niezręczny Francuzów naśladownik, chciałby upornie narzucić. Szleglowie nakoniec, u obcych o daleko posunięty zapał stronictwa posądzani, godni naśladowania w każdym Narodzie w gorliwości, z jaką tómaczeniami, krytyką, badaniem dzieł narodowych, starali się podnieść oyczystego ducha, jako iedyną podstawę i cel literatury. Zapał narodu odpowiadającego usiłowaniu swoich pisarzy, z jakim ich plody przymuie i upowszechnia, pobożanie nawet dla błędów już raz zasłużonych autorów, stawia w tym względzie Niemców wyżey nad inne oświecone Narody, którym geniusze prześladowaniem lub zazdrością gnębione, tyle zapału przyniosły, ile im sławę przez dzieła swoje zjednają.

Nigdy u Niemieckich poetach sprawiedliwie sądzić nie będziemy mogli, jeżeli ich naszym gustem, obyczajami i usposobieniem mierzyć zechcemy. Przyznajmy im tę prawdę, że zajmują swych ziomeków, że noszą cechę ducha narodowego, że poezją nie za narzędzie hadzidła uważają; w tém ich oceniamy, w tém ich iedynie naśladowując.

Trudną jest rzeczą chcąc uniknąć metafizyki, ważyć się na objaśnienie terazniejszey romantycznej poezji Niemieckiej, gdyż ona równie jak muzyka, metafizykę czucia nazwaną być może. W smętny tey poezji przemawia iakowys głos tajemniczy, przedstawiają się iakby nieukończzone przedmioty, które tém samym utęszniają nas do iakowego idealnego Świata. Smutek tey nie jest to ieszcze ów smutek towarzyszący przygodom, namiętnościom człowieka, jest on nierównie wyższem uczuciem, iakie rodzi w nas przypomnienie straconey niewinności, lub obiecanej czyli przeczuwaney doskonałości. Uczucie takowe tylko dumania być może owocem, i tylko w miłości wszystkiego pojęte być może. Życie dumającego, jest to sen przeszłości i przyszło-

ści, w tym śnie obrazy z tęsknot i wspomnień wynikające, mieszaiąc się razem, tworzą dla niego ów nieogarniony świat idealny, w którym iak we śnie niepewne, niedokonane, ale pełne wrażenia przedmioty ogląda. Z tey to przyczyny trudno jest odpowiedzieć na zapytanie, gdzie są wzory romantyczności, tak powszechnie podobać się mogące, tak dokładne, iak są w klasycznosci? Nie masz ich niezawodnie, gdyż tu nie masz tego kunsztownego prowadzenia rzeczy, któraby zimnemu rozsądkowi w pewnym dla niego zakresie przedstawiać się mogła, któreby zalety komentatorowie podzielać i objaśniać mogli; jest ona raczej tainym powiernikiem tliwego serca, albo nieogarnionem polem dla dumającego. Drobne pieśni i dumy, acz naywięcey tym duchem tchnące, nie są dla pytającego się dostateczne, nie dostrzeże go w poemach i dramatach, gdyż tam zwaćć on będzie na przedmiot, sposób prowadzenia rzeczy, panująca namiętność, ten zaś duch romantyczny będzie dla niego niewidzialnym duchem iak dla matki Hamleta. Nic w prawdzie łatwiejszego, iak w trudności dowodzenia takiego, odwołać się tylko do czucia; ale też nic trudniejszego, iak rzecz przez czucie samo poymowaną, chcieć zimney rozwadze dokładnie wyjaśnić. Dla tego dowodzenie takowe przyrównane być może do znanego obiadu liszki u bociana. Powtarzam tu łaskawemu czytelnikowi, że wcale nie myślę być apostołem teyże Romantyczności, ale zdaniem jest meim, że chcąc sprawiedliwie ocenić czyie przymioty lub wady, potrzeba wejść ile możności w grunt serca iego i usposobienia, abysmy się w ufności ku niemu nie zawiedli, i z powierzchności zle o nim nie sądzili. Poezja zaś jest, iak człowiek, nigdy niewyczerpaną, zawsze coś do odgadnienia zostawiającą. Z każdej tey gałęzi, według gustu naszego, możemy coś przyjąć lub powinniśmy odrzucić, ażeby ze wszystkich wdzięków iedną piękność, iak ów posąg Wenery u Greków utworzył.

Czucie romantyczności dawnych wieków objawia się w terazniejszey poezji Niemców. Tamta była kwitnącą wiosną, ta jest smutną iesinią; tamta pełna życia, ta wspomnień; tamtey matką jest samo czucie, tey dumanie, czucie tamtey otworzyło pole dla dumania, tak iak teraz badanie i dumanie otwierają je dla poezji. Ta jest więcey filozoficzną, tamta więcey religijną; ta jest Elegiā, tamta była Idyllą. Owocem klasycznej poezji szczególnie Greckiej, wywiły się także z kwiatów romantyczności, to jest z pieśni Ludu, powie-

ści bałecznych wieków rycerskich i t. d. ale tam mitologia wymierzyła pewne obręby imaginacy i usposobienie człowieka mniejsze zawierało granice; Lud przestający na podaném wyobrażeniu o ich Bogach, bardzo mało, albo wcale nie troszczący się o wiarę, obyczaje i t. d. innych Ludów, prócz swojej Oczywzyny, utulił się pod swoim Olimpem na łonie towarzyskim, i w szczęśliwém ograniczeniu się mógł pięknie i szczęśliwie doskonalić swój gust i pojęcie. Nie tak się ma z poezją terazniejszą Niemiecką, usiłującą się gruntować na religii Chrześcijańskiej, iey rycerskich wiekach, i terazniejszey filozofii.

Religia badaniu rozległe pole otwierająca, rozszerzona znajomość dzieł Swiata, tyle zdań ścierających się, nie dają imaginacyi tego myślącego Ludu, szczęśliwych obrębów. Smutek przeto w tey poezyi przebił się, pochodzi z zapuszczenia się na pole, z którego albo wspomnienie wzywa do szczęśliwego ograniczenia się, albo tęskność uводи do doskonałości, której granic nie widzimy. Klasyeczność ograniczając wyobrażenie, do jednego nas przedmiotu sprowadza: romantyczność od przedmiotu do nieskończoności unosi; tamta jest fantazyą zewnętrzną, zmysłową, druga wewnętrzną, nieskończoną. Dla Homera wszystko było ciałem, dla romantyków naszych wszystko jest duchem. Pierwsza jest dzień jasny, w którym nam się nieskończoność zdać może być ograniczoną, druga jest noc też nieskończoność otwierająca, i niepewne dla oka, ale pełne wrażenia przedstawiająca przedmioty. Jest to oddalona muzyka, która niezupełnie ucho zaspokaja, i temu większe czyni wrażenie, tem obszerniejsze pole wyobrażeniu otwiera. Starożytni ograniczali wyobrażenie swoje o Bogu na dziełach iego, zmysłom podpadających, teraz widok natury ku Bogu nieogarnionemu, porywa czucie ikliwego serca i zapęd badającego umysłu. Miłośnicy natury, iakimi szczególniej są Niemcy, są przyjaciółmi prostoty i filozofii. Prostota tylko i filozofia obudza prawdziwe religijne czucie. Obiedwie naybliżey są Boga. W prostocie naturę, w naturze Boga kochamy. Miłość natury zawsze być musi religijną, bo iey niezbadane dzieła przypominają niepojętego Boga, w którym się wszystko zawiera. Toćto uczucie, jest tęsknotą romantyczną miłośnika natury. Takie uczucie sprawia poezya w tym duchu poczęta, nie dająca wyobrażeniu naszemu dokonanych rysów, ale otwierająca mu, równie iak widok natury, pole do tęsknych uczuć.

W zadumieniu nad naturą poruszona tęsknota, chciałaby nas postawić wszędzie i tak szybko iak myśl nasza dolata, chciałaby nas ponieść do wszystkiego co widzimy, lub sobie wyobrażamy. Widok niebieskiego koła zasutego światami, prowadzi myśl naszą za swoje sklepienia, za które inne koła krążą z swoimi światami po nieograniczoney przestrzeni, i tak naydalogleysze myśli granice, są tylko początkiem nowych niezmierności. Widok ziemskiej przestrzeni, po której od niepamiętnych wieków garnęły się morza na lądy, i góry nad morza wystąpiły, myśl zwrócona na rozrozione i rozchodzące się pokolenia gdzie światło z potęgą niktó, gdzie znowu roziaśniać się poczynało, wspomnienie na niezliczone Ludy, które nam ustąpiły, i które się garną z przyszłości na groby nasze, iakże ku niepojętemu Bogu myśl unosi, iak przenikającym jest wyobrażenie tego wszystkiego! Widok naypiękniejszych wzgórków i dolin, nie wydała ieszcze tęsknocie naszej, i czucie tey piękności nie jest nigdy dopełnionem, ale nieiaho znikomym tylko obrazem tey, którą nie wiedzieć czy sobie wspominamy czy rokuujemy. Szum z góry na doliny pędzącego strumienia, ieszcze myśl naszą wiedzie za sobą ku morzu, a widok morza, prowadzi ją do rzek różnych Kraiów, żąd te krople spłynęły. Zawsze się w takowem zadumaniu czujemy na łonie nieskończoności, zawsze myśl rozciąga się ku niezmierności, i utęsznia nas iakby do iednego punktu przykuty. Spiewanie ptasząt, radość tylko lub tęskność głoszących, wesele kwitających na wiosnę i smutek w iesieni późółkłych kwiatów, których życia nie poymniemy, widok przeistaczających się motylów i swobodnie z przybraną pięknoscią w powietrze się unoszących, które obraz naszej przyszłości zdają nam się nasuwać, zgola ta niepojęta miłość i walka w całej naturze obudza zawsze tęsknotę do niey iakby do matki tajemniczym głosem do serca przemawiającej. W miłości natury zdajemy się być wędrowcami po naszej dziedzinie, w której wszystko straciliśmy, w której sobie serce wszystko przypomina, której skarbów trudno nam pożyć, chociaż ie mamy przed sobą, i iuz w samem utęsznieniu do niey rozkosz czujemy. Ruiny pełne wspomnień o dawnych wiekach, ozdobne doliny do spokoyności utęszniające, wspomnienie, miejsca rodzinnego, gdzieśmy pierwszy raz światło uyrzeli, gdzieśmy na kwiatkach naypiękniejszej prześnili życie, smutną są zawsze dla nas rozkosza. Nigdy także natura nie może być bliż-

szą człowieka, nigdy wszystkie iey przedmioty żywiew do niego mówiące, iak kiedy po długich latach zobaczy na ziemi oyczystey, drzewa iuż iak on latami zmienione, usłyszysz strumień z tym samym szumem pędzący, którego krople nigdy iuż, iak iego dni dziecinyne, w to miejsce nie wróca. Chieźyc niegdys wszędzie mu na drodze towarzyszący, zdale mu się w tey chwili nie do Swiata, ale do tego tylko miejsca, iak te góry i lasy należec. Każde drzewko i kwiatek iest tu dla niego rodzina. Ale radosne iży wspomnienia mieszaia się razem z smutnymi iżami tęschnoty. Są to cienie upłynionych lat wszędzie mu zastępujące. Nie to iest, co było, nie to odzyskane, co stracone! — Taki obraz romantyczności postrzegamy w całej naturze.

Serdeczny ięzyk muzyki, zawiera równie dla czucia naszego tajemnice, obudzające uniesienia i tęschnotę, iak widok natury. Jest to głos powszechney matki natury, do każdego uczucia przemawiający. Wesołość młodzieży, tęschność kochaących, zapal rycerzów do sławy, uniesienia poetów, boski iey ięzyk niepojętym obudza sposobem. Za potokiem iey głosów porywane uczucie, doznaje na przemian smutku radości, wspomnień tęschnoty; wyobrażenie zaś unosi ku Bogu, stawia w Swiecie idealnym, tworzy przedmioty zachwycające, i chętną a niezmordowaną duszę wodzi po wszelkich czarownych krainach. W początkach zawsze ten Boski ięzyk poezyi towarzyszył. Poeci późniejsi oddzielili się od muzyki. Obiedwie te siostry rozdzielone, doskonaliły się osobno i rosły w wdzięki, i teraz w serdecznem znowu uściśnieniu łączyc się zdaią, aby iedna drugą nową pięknością obdarzając, uroczyz głosem razem do czucia i myśli słuchacza przemówić mogły. — W początkach pobudzała muzyka do wesołości i tańca, dzisieysza więcey unosi duszę, więcey przyiemny smutek w nas budzi. Taka sama iest różnica poezyi pierwszych Ludów od teraznieyszej romantyczności, w której prócz oper, także pieśni, dumy, ballady powszechnie zdobione są muzyką, tak iak u starożytnych śpiewali poeci przyłutniach. We Włoszech stała się poezya powszechnie biedną i najniższą sługą muzyki, tak iak u nas powiększey części żadnego na nią nie raczy mieć względu; w operach Franczkich oddaią sobie się wspieraią; w Niemczech, iezeli poezya nie może w operach być równą swey siostrze, i iezeli się więcey dla niey poświęca; nie mogąc iak Francuzka wzajemnego godzić pożytku,

odbiera iednak hołdy od muzyki wszędzie, gdzie dla niey pole otwiera. Ieżto w Niemczech pieśni, ballad, powieści a nawet większych poematów, ozdobionych i upowszechnionych przez muzykę? Tamo iuż ona wszelkiemu uniesieniu poezyi ośmiela się towarzyszyć. Muzyka równie iak poezya do nieskończoności dążąca, niepewne obudzaiąca wyobrażenia, i w Niemczech w iednym duchu co poezya doskonalsza, musi mieć ważny wpływ na teraznieyszą romantyczność. — Chciałbym się tu czytelnikowi wytłumaczyć, że przez tę nieskończoność wcale nie rozumiem niedokładności dzieła lub niedopełnienia tego, co rozsądek i prawdziwa sztuka wymagaia po niem, ani też pod niepewne wyobrażenia należą niesforne powikłane myśli, niezrozumiałe obrazy. Nasze pojęcie nie wystarcza naszymu imaginacyi, mowa nie wydoła czuciu. Dla tego pod nieskończonością w poezyi rozumiem odstonienie pola do wyobrażeń dla duszy, albo potrącenie czucia, to iest: kiedy poeta nie stara się wymownie przeświadczać o stanie czucia, ale obraz tylko iego wystawi, abysmy ie z nim dzielili. Tak nieskończoności obraz wystawia nam Karpiński malując Boga:

W środku samego siebie Bóstwo siedzi...
Za tron, na którym nie miał poprzednika,
Kiedy swe Boskie obróci powieki,
Nieogarnione przepaści przenika.
Za ostatnimi stworzenia zasieki

Bezpieczny w swoim, bo nie ma sąsiada...
Mocniejszy nad moc, baczniejszy nad zdrady...

W tym obrazie nieskończoności Boga, dla śmiertelnych w szrankach zmysłowości zawartym, nie mamy dokonanego rysu, ale wyobrażenie nasze uniesione iest do niezmierności, i nad zmysłowość. — Żona Makbeta, ocieraiąca we śnie ręce we krwi zbroczone, iednym głębokiem westchnieniem więcey mówi do serca, niżeli naywymownieysze deklamacye tragicznych heroin. Nieszczęśliwa Ludgarda powtarzaiąc wyrazy wiarołomnego męża:

Maiąc w Ryxie kochankę mieć
będę i żonę bardziey wrzusza słuchacza,
niż wszelkie uniesienia rozpaczy.

Takie to uniesienia myśli nieupstrzone nadętymi wyrazami, takie tómaczenie czucia nieprzesadzone krasomówstwem, zajmuię wyobrażenie, porywa serce.

Pieśni Ludu były początkiem poezyi. Czucie, przesady, zabobony, podania historyczne w nich się zawarły, z nich zastanowienie,

rozsądek i dobry smak utworzyły sztukę. Po udoskonaleniu sztuki poznaliśmy oświecenie Narodu, z pieśni Ludu, sądzimy o jego obyczajach, i namiętnościach. Tu Lud w prostocie i szczerości spowiada się z wszelkich swoich skłonności. Pieśni jego, noszą cechę wesołości lub smutku, swobody lub niewoli; pokolenia podają sobie pamięć tyranów swoich, lub ojców Ludu, wystawiają obrządki weselne lub pogrzebowe, przesady i zabobny, powieść o duchach, czarodziejstwach, przyjemne lub przerażające pieśni wojenne lub rolnicze, przystawia i podobieństwa, i w tém malują dółcip, imaginacyą, stan w jakim się znajdują, i panujący charakter. Jeżeli jest powinnością poety w oświeconym wieku szanować gust powszechny, jeżeli pamiętać będzie, że przepisy sztuki nie są wynysłem, ale że ie rozsądek z natury wyczerpał, że te równie przeto iak natura, każdemu za skazówkę, służyć powinny; świętym nierównie jest jego obowiązkiem, czerpać z pieśni Ludu iako z natury, charakter i obyczaje Narodu. Pieśni Ludu mają przez swoją prostotę i sposób malowania uczuć, podobieństwo nieiakię we wszystkich Narodach, tak iak rozsądne przepisy wszędzie służyć powinny; ale większy lub mniejszy postęp w smaku, dowodzi tylko stopień oświecenia, czerpanie zaś poezyi z pieśni i obyczajów Ludu, nadaie mu piętno oryginalności i pewnego charakteru. Zniknęły podania Ludu Greckiego o Bogach i i wojnie Trojańskiej, ale Homer z nich wybudował kołos ich pamięci. Z takich źródeł czerpał zapewne Tasso, tych używał geniusz Shakespeara w dramatach swoich, i niezawodną jest rzeczą, że pieśni Ludu są źródłem nąpiękniejszey poezyi, i że sztuka robiąca z nich całość, uwiecznia razem i charakter Narodu i jego oświecenie. Zbieraniem takowych pieśni ileż zrobili przysługi Percy i Mackerson, Herder i inni? Na pieśniach Ludu ugruntowała się poezya Greków, Anglików, do nich wrócili się Niemcy.

Nad włościami spokojnych i rządnych mieszkańców Niemieckich, wznoszą się góry nasterczone gruzami zamków, gdzie dawna srogość ustąpiła mieszkaniom drapieżnym ptakom. Trwożliwe opowiadanie mieszkańców o dziejach i czarach, zwróciło imaginacyą szczególniey do tey ponurey przeszłości. Szczęśliwie korzystać z nich uniał Bürger, Gothe i Szylłer; napłodziły one mnóstwo nasładowników, którzy bez rzadkiego daru prostoty, chcą się podszyc pod pieśni Ludu, a bez wyboru co jest piękne i szlachetne, chcą w wieku oświe-

conym odwrócić się szczególnie do zabobnów, czarodziejstw, okropności duchów, tyranów, i chcą przerażać lub dzikością dawnych wieków, lub tworźliwą imaginacyą, w długich nocach i ciemnych lasach północy osiadłą.

Nie przestawać na rzeczywistości, iest w naturze człowieka. Wszyscy szukamy cudów, czy nas zaimują, czy przerażają. Lubią ie dzieci i Ludy; oświecony, jeżeli nie chce się zniżyć do baiecznych powiastek, szuka cudów w poezyi, i równie iak dzieci i Lud lubi się wznosić w kraj idealny, być uniesionym albo przerażonym. Wszystkie wieki i Ludy, stosownie do klimatu, religii, i Rządu, tworzą sobie idealne krainy. Są one wesołe u Greków, przyjemne i swobodne u Włochów łączących do Chrześcijaństwa pogodę starożytną, przyjemne ale tęsne w dmacach Hiszpańskich, przerażające i posepne na północy. Jakkolwiek pięknem i koniecznem iest przeznaczeniem człowieka, tworzyć sobie Świat nadzwyczajny, i wolną myślą rozległe jego przepatrywać przestrzenie, iakkolwiek plody imaginacyi cechują stan każdego wieku i Narodu, przez co ie szanować i zachować należy, nie widzę atoli potrzeby ani korzyści, ażeby w wieku naszym czarowna gałązka poezyi, miała potrzebę obudzać te wszystkie okropności osłabioney raczey, niżeli wzniosley imaginacyi, iakie nam pozostały w Anglii i Niemczech z wieków przed rycerstwem. Przyjemne na Elizejskich polach wystawiali Grecy dusze ludzkie, mile ie na obłokach umieszczał Ossyan, nawet u dzikich Ludów zostawiają im po większey części ziemską postać, rozkoszei potrzeby; geniusze u Ludów wschodnich są opiekunami ludzi i przez cuda swoje dają im nauki moralności. Czarownice nawet w piękne kraie imaginacyi prowadzą, ale czy godnem iest Chrześcijaństwa malowanie tych okropnych duchów błąkających się po ruinach i lasach, przerażających na ziemi, i odstraszaających od czekających na nas przyszłości?

Chlubnie iest wzniesie się do wielkości Boga, unosi się umysł gdy widziemy cnotę zwalczającą przeciwność, albo zbrodnią drżącą przed własnym cieniem, i tworzącą okropne wyobrażenia, pożądaną iest nam pamięć ziemianów przeszłych do szczęśliwego życia, i Poezya iuż tylko łączy nas z tym Światem przyszłości naszej; ale iakąż ona korzyść przyniesie, jeżeli iey nie będzie raczey mifem obrazami upiękniać? Smutny byłby może stan dla naszej moralności i wewnętrznego szczęścia, gdyhysmy samą tylko rachubą i docho-

żeniem prawdy umysł nasz zatrudniali, a nie pozwolili się sercu zatapiać czasem w marzeniach, łagodzących czucie, i tę religijną miłość wszystkiego obudzających, gdyby poezya nasza (iako jest po większej części) samém rozumowaniem, samą była wymową; ale smutną niemniej, gdyby ten Boski, niepojęty dar imaginacyi, same nam wynadywał okropności, aby nam truć wewnętrzną w sercu spokojność, abysmy oderwani od rzeczywistości naszej, samemi okropnemi snami przerażeni byli.

Nie czas tu rozwodzić się nad mistycznością i metafizyką Niemieckiej poezyi, która tak wielu obłąkała, która z pięknego idealnego Kraju w samą czczość wyprowadza, i obowiązana samo czucie omamiać, nami rozsądek. Zginęłaby poezya, gdyby nie była mistycznością dla czucia iako do niego mówiąca, ale nie powinna być nigdy mistycznością, dla pojęcia naszego. Lubiemy w słuchaniu poezyi być przejętymi do głębi serca, obudzić w sobie miły smutek, wspomnienia i tęskność, zatopić się w słodkie marzenia, ale nie chcemy nigdy w zawikłanych myślach, niezrozumiałych obrazach, nurzyć naszego pojęcia.

Uważmy w tym celu Göthego, który (iako trafnie Pani Stael mówi) Reprezentantem poezyi Niemieckiej być może. Poezya jego jest spokojną i pogodną, iako natura, ale iako ona nętniejszą serce i podnoszącą umysł. Łatwy on jest, nierozumujący, ale przedstawia, iako dziecię w niewinności i prostocie serce i umysł przekonywające prawdy, igra on z pięknnością i prawdą, tak że pod jego pędzlem ziemską istotą, nazywającą się obrazem potocznego życia, przybierała miłą postać idealności, wszelkie zaś uniesienia się do ideałów, tajemnic natury, wyobrażenia nadzwyczajnych istot, tak są naturalne i jasne że Göthe równie z naturą i nadzwyczajnymi istotami iako z ludźmi żyć się wydaje. Łącząc swobodę imaginacyi południowej z romantycznością północną spała w zgodny wieniec kwiaty Ossyana i Homera. Nie wzbiła on się przy szumie słów pod niebiosa, ale z kwiecistego brzegu, pokazuje nam je w czytym potoku. Najtrafniej umie on oznaczyć obręb imaginacyi, i ozdobić prostotę. Wszystko w jego ręku naturalne i prawdziwe. Smak jego nabyty z rozumu, nie cechuje się żadnym szczególnie obranym przedmiotem, w poezyi jego żyje się iako między swobodnymi enotliwymi ludźmi, których się z gruntu poznało. Przez malowanie szczęścia uczy on

moralności, przez prostotę, szlachetnych uczuć. Łączy on rzadką u Niemców praktyczną znajomość rzeczy z piękną idealnością, i nigdy ich nie rozdziela. Znajomość Świata umieścił on w szczerości swojego języka, w czem mu powrócił dawny piękny jego przymiot. Nie porywa się na wielkie przedsięwzięcia, ale iako roztropny gospodarz z przezorną oszczędnością kształci, upiększa i ubogaca mały zakres, iako sobie założy. Jeżeli mówiłem wyżej, że terazniejsza Niemiecka romantyczność pochodzi z badania obudzonego przez czucie dawnej romantyczności, Göthemu przyznać potrzeba, że poezye jego, są samą czerstwą naturą; nie wznosi ona się nad swój wiek, nie znamionuje się wyłącznym entuzjazmem, ale wiernie swój wiek maluje, wewnętrzne uczucia i domowe potrzeby, w żywych barwach oddaje, i zbiera skład narodowości. Wiejskość i życie obywatelskie, najwięcej przez Niemców, szczególnie przez niego malowane, są tak żywym obrazem wieku swojego, iako patryarchalności w Biblii, rycerstwa w Homerze.

Szyller podnosi się nad swój wiek, nie zniża się do ogółu, iako Göthe, ale pociąga za sobą. Göthe zawsze zdaje się być spokojnym i wszędzie poetą; swobodna Muza zawsze mu wśród ludzi towarzyszy; Szyllera porywał silny geniusz pod niebiosa, i sercu biącemu do wszystkiego co jest szlachetne, utwiera szranki rozległej imaginacyi. Tkliwym czuciem, głębokością myśli, zdawał się zapominać iakim jest człowiek, ale malował, iakim być powinien; Göthe utęsehnia do szczęśliwego Świata, Szyller porywa do zamłotowania cnoty; miłość, przyjaźń, wolność, prawda, święta jest u niego, z równym entuzjazmem wyrażał zamłotowanie szlachetności, iako obrzydzenie występku. Nie jest tu podobną ani potrzebną rzeczą, mówić dłużej o różnych rodzajach i pięknościach poetów Niemieckich, a tém mniej wadach, iakie im iako obcy więcej przypisywać możemy, niżeli ich ziomkowie, chociaż wady łatwo jest do widzieć, a piękności trudno nawet wskazać, iakkolwiek być możemy niemi przejęci. Ci, którzy w literaturze nie chcą wiedzieć o uniesieniu myśli i czuciu, ale tylko jednego zmysłu, smaku się trzymają, odrażają się od poezyi Niemieckiej, przyczepiają się z lekkością dowcipu do błędów przeciw smakowi, nie chcą lub nie mogą osiągnąć prawdziwej ich piękności.

Po tym krótkim obrazie klasycyzmu i romantyczności potrzebnym jest porównanie

zalet obudwóch, ale abyśmy do tego z korzyścią dla nas przyść mogli, zastanówmy się wprzód nad poezją oyczystą, z której przekonamy się, że klasyczności dobry smak jest nam właściwy, który święcie szanować powinniśmy, że przytém przyzwoity wybór z romantyczności, Narodowi właściwey, nie może i nie powinien zepsuć gustu naszego, ale owszem nadać mu pewniejszy kierunek.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Dower w Londynie.

Okropny i ponury widok, sprawuje to odwieczne miejsce niezliczonych zgroźności. Szczerniałe czasem wieże sterczą nad opasującą je fossą. Niskie dosyć sklepienie, tuż nad samą wodą, tworzy wchód którą wprowadzają zbrodniarzy i więźniów Stanu. Wchód ten nazywają fortą zbrodniarzy. (*Traitor's gate*) Sprowadzają zaś ich Tamizą na łodzi aż do tego wchodu, i ten się częstokroć na zawsze dla nich zamyka. Nad bramą spozstrzegać się dają małe okna z kratami wychodzące od izby, w której okrutny Ryszard 3ci podniósł kazał dwóch swoich synów i jeszcze dziećmi, kiedy właśnie dzieci snem mocnym przyziemnie spoczywając, ani pomyśleli o iakiem niebezpieczeństwie. Stara powieść niesie, iakoby Juliusz Cezar był pierwszym założycielem tej twierdzy; lecz dzieje nas uczą, że Wilhelm Zwycięzca jeszcze w połowie iedenastego wieku, położył pierwszy kamień węgielny, dla utrzymania ulubionych Londyńczyków w swoich w należytem dla siebie uszanowaniu. Widać z tej wielkiej rozległości ogółu, że przy założeniu tego miejsca nie było wcale planu stałego, i że tylko Królowie następnie panujący rozszerzali je i dobudowywali. Dower teraz równa się prawie miasteczku, w obwodzie jego znajdują się wiele nlic, kociół, różne składy, koszary dla załogi wojska, domy dla Officerów, mennica wraz z pomieszkaniem dla urzędników, i inne rozmaite budowy. Szeroka fossa opasuje Dower dookoła, między którą a Tamizą, jest pewny gatunek tarassów; tam stoi 62 dział zatoczonych, a przy zachodzących uroczystościach dają z nich ognia. Dower zamyka się z zachodem słońca, równie iak każda inna twierdza. Jeomeny (rodzaj policyjanów) odbywają tu straż, i są razem opowiadaczami dla cudzoziemców odwiedzających to miejsce. Ta straż jest własnie tu dobrze i właściwie umieszczona; albowiem iey ubior i cała iey powierzchowność przenosi nas zaraz

na pierwszym wstępie w upłynione już dawno starożytne wieki.

Mennica wraz z należącym do niej zabudowaniem, zajmuje najmniej trzecią część Doweru; nie przypuszczają do niej nikogo z cudzoziemców. Widzieć tu ieszcze można wieżę białą, skarbiec, lwy, i inne dzikie zwierzęta.

Ceremonie przy pokazywaniu klejnotów są równie dziwaczne iak i okropne. Żandarm prowadzący obcych, otwiera małe drzwi, przez które wszedłszy do małego kamiennego sklepu, podobnego do więzienia, usiąść potrzeba na ławce tam będącej, a żandarm drzwi zamyka. Panująca tam niespodziewana ciemnota niezmiernie chwyta za oczy, i długi czas upływa, nim się postrzeże grubą kratę żelazną a za nią starą Matronę, między dwiema świecami, i ten to podobny do smoka stróż skarbów podziemnych, pokazuje mnóstwo kosztownych rzeczy, których wartość iak mówią, przeszło dwa miliony funtów szterlingów wynosi, nie wspominając atoli o rzadkich kamieniach; te bowiem są nieoszacowanemi. Z tamtąd idzie się do białej wieży; jest to gmach stary, ogromny, czasem szczerniały i mchem jużporośły, stojący w srodku twierdzy.

Warownie mają cztery baszty, z których iedna obrocona jest na obserwatorium. Na pierwszym piętrze znajdują się znaki zwycięskie zdobyte na wielkim okręcie Hiszpańskim Armada; są to same stare, po części osobliwszego wynalazku narzędzia mordercze, a między temi znajdują się wiele tortur, które Hiszpanie prowadzili do Anglii, aby wyładowawszy, użyć ich do wymuszenia na Anglikach wyznania o skarbach poukrywanych. W teyże samey sali jest posąg Królowey Elżbiety wsiadającej na białego rumaka. W inney zaś sali znajdują się wszyscy Królowie Angielscy rżędem, uzbroieni, i siedzący na koniach, począwszy od Wilhelma Zwycięzcy aż do Jerzego II. Zbroje po części przepyszne, są też same, które Królowie za życia nosili.

Teatry po kawiarniach Paryzkich.

Na szczególną uwagę cudzoziemców zasługują w Paryżu kawiarnie, w których są razem i teatry. Takich jest dwie w Boulevardzie osobliwych: Każdey Niedzieli w wieczor bywają one tak mocno ludźmi napełnione, że się iuz prawie żadna żyjąca osoba pomieścić nie może. Towarzystwo osób grających w tych kawiarniach, składa się z pięciu lub sześciu aktorów; dają oni małe ko-

medyie, Vaudevilles, Pantomimy, a nawet i operetki. Scenik jest właśnie taki, iak w teatrze formalnym, a sala w której daią kawę, urządzona wyraźnie iak sala teatralna, to jest: ma parter i loże. W kawiarni pod Apolinem znajdują się także dwie galerie jedna na drugiey, z tą tylko różnicą, że tu widze siedzą przy małych stolikach i iedzą, uważając widowisko za rzecz uboczną; z kąd pochodzi, że podczas przedstawienia sztuki panuie niestaiący gwar i hałas. Aktorowie graią wciąż przez cały wieczór od godziny 6tey do 11tey, a tak daią 5 i 8 sztuk iedną po drugiey. Mieysce przeznaczone dla widzów w tych salach, jest matematycznie wyrachowane tak dalece, że nad liczbę znajdujących się w nich krzesel lub taboretów nie może się ani iedna osoba więcej pomieścić. Jużesmy powiedzieli, że widowisko jest tu rzeczą uboczną a iedzenie i picie głównym przedmiotem. Przynajmniey właściciel kawiarni uważa ie w tym względzie; aby przeto i widze iedzący nie brali to z inney strony, i iedynie dla widowiska nie zajmowali mieysca; po każdej odgraney sztuce, przedzieraią się kelnercy pomiędzy stoliki i krzyczą z całej siły: „renouvellez, faites rouler vos dames“ (odmieniajcie się Panowie, prowadźcie swoje Damy.) Ma to bydź tylko żart, który przecież tyle znaczy, co: dość inż widzieliście za to, coście tu przeiedli; wychodźcie więc, i robcie mieysce dla drugich! Jakoż w istocie czeka czasem mnóstwo nowych widzów przed domem. To luzowanie się widzów nie idzie tak skoro, a kelnercy muszą się nieraz dobrze nakrzyczeć nim widzów ruszą z mieysca. Widowiska podobne, są widocznym uposledzeniem sztuki: lepiey byłoby poskromić raczej tę niepohamowaną namietność pospółstwa do teatru, iak ią podsycać tym sposobem; Wreszcie sztuki dawane są zazwyczaj osnowy niewinney; nie ma przeto dla Ludu przynajmniey z tego względu żadney obawy; atoli za to byłoby większe niebezpieczeństwo życia, gdyby w takim domu wybuchnął przypadkiem pożar; ponieważ sale kawiarne mało maią wychodów, a stoliki stoią tak ciasno iedne przy drugich, iż równoległe rzędy między niemi oddzielaią tylko bardzo wąskie przechody. Lecz o to mało dbaią Paryżanie: Panem et Circenses, jest inż od dawna ich godłem.

Nowe Wynalazki.

Ciepłomierz kruszcowy.

Pan Breguet w Paryżu wynalazł nowy ciepłomierz kruszcowy i przysłał go w

podarunku dla obserwatorium Akademii Wiedenskiej, przez Jenerała Hrabiego Jermołoffa. Ciepłomierz ten składa się z potrójney strefki bardzo wąskiej i cienkiej, kręconey wężykowato ze złota srebra i platyny, której to strefki wyższy koniec przy-mocowany jest do śnosieżnego pręcika. Na spodnim końcu strefki znajduje się skazówka, pod nią zaś tarcza, która poczawszy od punktu oznaczonego przez temperaturę umiarkowaną, podzielona jest z każdej strony na 50 części. Zmiana zachodząca w temperaturze daie się poznać z obrotu skazówki, która przy zmniejszaniu się ciepła posuwa się naprzód, a przy wzmaganiu się — nazad.

Wynalazca chciał dla badaczy natury przysposobić narzędzie, któreby prędzey wskazywało zmiany w temperaturze, aniżeli to dzieie się za pomocą ciepłomierzy napęlnionych powietrzem lub merkuryszem; Ponieważ bowiem ciepłik (niepotrzebniąc, iak w ciepłomierzach napęlnionych powietrzem lub merkuryszem, pchać się przez niewygodne rurki szklane), bezpośrednio działa na strefkę kruszcową, i gdy też przy nieznaczący grubości swojej ciepłikowi bardzo wielką w proporcji przestrzeń do działania nadarza, przeto ciepłomierz Bregueta dla przenikliwości swojej, powinien mieć wyraźne pierwszeństwo przed używanemi dotychczas ciepłomierzami, i będzie może bardzo przyjemnym podarunkiem dla badaczy natury.

Lampa nocna.

W Londynie wynaleziono lampę nocną wcale osobliwszą. Drót platynowy obwiazaią wężykowato około knota bawelnianego, w lampie nalaney spirytusem winnym. Knot zapalony gaszą, skoro drót platynowy rozpali się iak ogień. Ten drót żarzy się tak długo, dopóki spiritus winny jest w lampie, a iedną uncyą można świecić przez godzin 16, które to światło ani kopci, ani na niebezpieczeństwo ognia nie naraża. Jeżeli się drót platynowy zakopci, tedy obtarty bibułą, może być użytym na nowo. Nie ma ieszcze pewności czyli tu spirytus winny płonie w sameyrzeczy lub nie. — Można używać także i drótów z innego kruszcu, luboć te nie tak bardzo są zdadne; aether zaś, który jest alotniejszym, należy przenosić nad spiritus winny; ponieważ sama para utrzymuie drót w żarze. Dla tego dobrze jest rozgrzewać osobno spiritus winny.